8

Приложение
к решению
Воронежской городской Думы
от 13.03.2024 № 936-V

ПРОЕКТ
«
ВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
от _____________________№ _______
	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Устав
городского округа город Воронеж

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Воронежская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав городского округа город Воронеж, принятый постановлением Воронежской городской Думы от 27.10.2004 № 150-I
«Об Уставе городского округа город Воронеж», следующие изменения:
1.1. Статью 1 дополнить новым вторым абзацем следующего содержания:
«За мужество, стойкость и массовый героизм, проявленные защитниками города в борьбе за свободу и независимость Отечества, Указом Президента Российской Федерации от 16.02.2008 № 206 городу Воронежу присвоено почетное звание Российской Федерации «Город воинской славы».».
1.2. Статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления городского округа город Воронеж
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления городского округа город Воронеж в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления городского округа город Воронеж в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся полномочия, установленные Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Воронежской области.
3. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления городского округа город Воронеж заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с Правительством Воронежской области в порядке, определяемом законодательством Воронежской области.
4. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа город Воронеж подлежат обнародованию в порядке, предусмотренном частью 11 статьи 55 настоящего Устава для обнародования муниципальных нормативных правовых актов.
5. Глава городского округа ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Воронежской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа город Воронеж и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.
6. Городской округ город Воронеж формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа город Воронеж в порядке, определенном Правительством Воронежской области.
7. Глава городского округа ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Воронежской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа город Воронеж, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа город Воронеж, в том числе соглашения, утратившие силу.».
1.3. В статье 14:
1.3.1.  Пункт 35 части 1 изложить в следующей редакции:
«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;».
1.3.2. Пункт 36 части 1 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».
1.3.3. Часть 1 дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».
1.4. Часть 1 статьи 14.1 дополнить пунктами 23, 24 следующего содержания:
«23) создание условий для сохранения военно-исторического наследия, разработка мер, направленных на патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, и проведение мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества;
24) осуществление мероприятий в сферах мобилизационной подготовки и мобилизации, территориальной обороны и защиты государственной тайны в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
1.5. В статье 15:
1.5.1. Пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей городского округа официальной информации;».
1.5.2. В пункте 8 части 1 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.5.3. Дополнить частями 3, 4 следующего содержания:
«3. Полномочия по решению вопросов в сфере муниципального жилищного контроля осуществляются соответствующим исполнительным органом Воронежской области в соответствии с Законом Воронежской области от 14.12.2017 № 195-ОЗ «О перераспределении полномочий по осуществлению муниципального жилищного контроля между органами местного самоуправления городского округа город Воронеж и исполнительными органами государственной власти Воронежской области».
4. Полномочия по распоряжению земельными участками, расположенными на территории городского округа, государственная собственность на которые не разграничена, утверждению схемы расположения указанных земельных участков на кадастровом плане соответствующей территории, утверждению в соответствии с Федеральным законом «О рекламе» схемы размещения рекламных конструкций, выдаче разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, аннулированию таких разрешений, выдаче предписаний о демонтаже рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешений, срок действия которых не истек, на территории городского округа осуществляются соответствующим исполнительным органом Воронежской области в соответствии с Законом Воронежской области от 30.12.2014 № 217-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий органов местного самоуправления городского округа город Воронеж и исполнительных органов государственной власти Воронежской области».».
1.6. В части 2 статьи 29:
1.6.1. Пункт 12.2 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».
1.6.2. Пункт 14 признать утратившим силу.
1.7. Часть 2 статьи 38 дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутат городской Думы освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.8. Часть 1 статьи 39 дополнить пунктом 9.2 следующего содержания:
«9.2) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях городской Думы в течение шести месяцев подряд;».
1.9. В статье 40:
1.9.1. Дополнить частью 7.3 следующего содержания:
«7.3. Глава городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.9.2. В части 13 слова «об общественных советниках главы городского округа» заменить словами «о советниках главы городского округа, действующих на общественных началах».
1.10. Абзац второй части 1 статьи 45 после слов «глава городского округа,» дополнить словами «первые заместители главы администрации городского округа,».
1.11. В части 2 статьи 46 слово «Заместители» заменить словами «Первые заместители главы администрации городского округа, заместители».
1.12. В части 1 статьи 48:
1.12.1. В пункте 28.1 слова «утверждение схем» заменить словами «разработка и утверждение схемы».
1.12.2. Пункт 41.3 изложить в следующей редакции:
«41.3) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;».
1.12.3. Дополнить пунктами 76, 77 следующего содержания:
«76) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа;
77) формирование перечня соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа город Воронеж в порядке, определенном Правительством Воронежской области.».
1.13. В статье 51:
1.13.1. В пункте 5 слова «заместителей главы администрации городского округа, руководителей органов администрации городского округа, осуществляющих функции по управлению средствами бюджета городского округа, объектами муниципальной собственности и по обеспечению муниципального заказа, руководителей территориальных подразделений администрации городского округа (районных управ), а также руководителей муниципальных предприятий, перечень которых утверждается городской Думой» заменить словами «первых заместителей главы администрации городского округа, заместителей главы администрации городского округа, руководителей территориальных подразделений администрации городского округа (районных управ), руководителя структурного подразделения администрации городского округа, осуществляющего функции финансового органа, руководителя структурного подразделения администрации городского округа, осуществляющего функции управления муниципальной собственностью».
1.13.2. Пункт 8 после слов «это право» дополнить словами «первым заместителям главы администрации городского округа,».
1.13.3. В пункте 11 слова «его заместителями» заменить словами «первыми заместителями главы администрации городского округа, заместителями главы администрации городского округа».
1.13.4. В пункте 18 слова «не реже одного раза в месяц» исключить.
1.14. В статье 55:
1.14.1. В части 10 слова «Опубликованию (обнародованию)» заменить словами «Официальному обнародованию».
1.14.2. Часть 11 изложить в следующей редакции:
«11. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления городского округа, вступают в силу после их официального обнародования.
Указанные муниципальные правовые акты должны быть официально обнародованы в течение семи рабочих дней со дня их подписания главой городского округа.
Официальное обнародование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем официального опубликования муниципальных правовых актов.
Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании – газете «Берег» (свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № 6-0122 от 03.10.2000) или первое размещение его полного текста в сетевом издании «Берег-Воронеж» (beregvrn.ru, решение о регистрации в качестве сетевого издания Эл № ФС77-86131 от 06.10.2023).
В городском округе в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц без использования ими дополнительных технических средств, для обеспечения доступа к сетевому изданию «Берег-Воронеж». Перечень таких пунктов и порядок их работы устанавливаются правовым актом администрации городского округа.
Муниципальные ненормативные правовые акты вступают в силу со дня их принятия либо со дня, указанного в самом акте. Муниципальные ненормативные правовые акты доводятся до сведения заинтересованных лиц путем их направления заинтересованным лицам либо размещения на официальных сайтах органов местного самоуправления городского округа в сети «Интернет».».
1.15. В части 3 статьи 57 слово «Заместители» заменить словами «Первые заместители главы администрации городского округа, заместители», слово «заместителей» заменить словами «первых заместителей главы администрации городского округа, заместителей».
1.16. Статью 84 дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Дополнительным источником официального опубликования решений городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа, помимо источников, определенных частью 11 статьи 55 настоящего Устава, является портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».
1.17. В абзаце шестом раздела IV «Линия прохождения границы городского округа город Воронеж по смежеству с Хохольским муниципальным районом» приложения «Описание границ городского округа город Воронеж» к Уставу городского округа город Воронеж слово «Костенского» заменить словом «Костёнского».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава городского округа город Воронеж В.Ю. Кстенин
Председатель Воронежской городской Думы В.Ф. Ходырев

».

Председатель
Воронежской городской Думы В.Ф.Ходырев